
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

Số:         /QĐ-BVHTTDL 
 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 Hà Nội, ngày      tháng 4 năm 2022 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc khảo sát xây dựng Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời 
trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ đến năm 2030” 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của  
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 492/QĐ-BVHTTDL ngày 08/3/2022 của Bộ trưởng 
Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc xây dựng Đề án “Đẩy mạnh các hoạt 
động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ đến 
năm 2030”; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thư viện. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Giao Vụ Thư viện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 
quan tổ chức khảo sát phục vụ xây dựng Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học 
tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ đến năm 2030” 
(có Kế hoạch chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí thực hiện khảo sát trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp 
văn hóa thông tin năm 2022 của Vụ Thư viện được cấp qua Văn phòng Bộ.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ 
trưởng Vụ Thư viện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- Lưu: VT, TV (3), KP.10. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG  

 
 
 
 

 Trịnh Thị Thủy 
 



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH KHẢO SÁT 

Xây dựng Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời 

trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ đến năm 2030” 

 (Kèm theo Quyết định số:               /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng  4  năm 2022 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
 

Thực hiện Quyết định số 492/QĐ-BVHTTDL ngày 08 tháng 3 năm 2022 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xây dựng Đề án “Đẩy 

mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, 

câu lạc bộ đến năm 2030” (sau đây gọi là Đề án), Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch xây dựng kế hoạch khảo sát một số đơn vị về thực trạng hoạt động học tập 

suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá kết quả và tác động của Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập 

suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ” giai đoạn 2014 - 

2020; xác định những thuận lợi, khó khăn và bài học kinh nghiệm; tổng hợp dữ 

liệu, đề xuất phương hướng, cơ chế, chính sách và các giải pháp nâng cao chất 

lượng, hiệu quả các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong các thư viện, bảo 

tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức khảo sát, đánh giá đảm bảo thiết thực, phù hợp với tình hình 

thực tế, đáp ứng được yêu cầu xây dựng Đề án. 

- Các đơn vị được khảo sát có trách nhiệm chuẩn bị nội dung, cung cấp 

đầy đủ các tài liệu, số liệu, thông tin cần thiết theo yêu cầu khảo sát. 

- Đoàn khảo sát có trách nhiệm thu thập đầy đủ, chính xác các tài liệu, 

thông tin cần thiết, đánh giá đúng năng lực thực hiện đẩy mạnh các hoạt động 

học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN 

ĐOÀN KHẢO SÁT 

1. Thời gian và địa điểm khảo sát 

Khảo sát tại các khu vực thuộc 03 miền Bắc, Trung, Nam. 

a) Khu vực Bắc Miền Trung 

 - Thời gian: tháng 4 năm 2022 (03 ngày). 

- Địa điểm: tỉnh Thừa Thiên Huế, Quảng Trị. 

b) Khu vực Đồng bằng sông Hồng 

- Thời gian: tháng 5 năm 2022 (03 ngày). 



2 

 

 

 

- Địa điểm: tỉnh Thái Bình, Hà Nam, Nam Định. 

c) Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long 

- Thời gian: tháng 5 năm 2022 (03 ngày). 

 - Địa điểm: tỉnh An Giang, Kiên Giang. 

d) Khu vực Miền núi phía Bắc 

 - Thời gian: tháng 6 năm 2020 (03 ngày). 

 - Địa điểm: Bắc Kạn, Cao Bằng. 

đ) Khu vực Nam Trung Bộ và Tây Nguyên 

 - Thời gian: tháng 6 năm 2022 (03 ngày). 

 - Địa điểm: tỉnh Gia Lai, Kon Tum. 

2. Đối tượng: Thư viện công cộng, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ. 

3. Thành phần đoàn khảo sát: 03 thành viên Ban Soạn thảo, 03 thành 

viên Tổ Biên tập. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung khảo sát 

Khảo sát tập trung vào các nhiệm vụ cụ thể như sau: 

- Khảo sát, đánh giá tình hình thực trạng, kết quả và tác động của Đề án 

“Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn 

hóa, câu lạc bộ” giai đoạn 2014 - 2020 đối với hệ thống thư viện công cộng, bảo 

tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ; 

- Khảo sát thực tế các mô hình học tập suốt đời trong các thư viện, bảo 

tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ tại một số địa phương. 

2. Phương pháp khảo sát 

- Gửi Công văn điều tra khảo sát thu thập số liệu về nội dung nghiên cứu 

phục vụ xây dựng Đề án tới các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và 

Thể thao/Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch các tỉnh/thành. 

- Tiến hành khảo sát thực tế tại các địa phương khác nhau về điều kiện địa 

lý, kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội và tại các thư viện công cộng, bảo tàng, nhà 

văn hóa, câu lạc bộ phù hợp với mục tiêu và nội dung nghiên cứu phục vụ xây 

dựng Đề án. 

- Hình thức khảo sát: Khảo sát thực tế; tổ chức phỏng vấn; khảo sát thông 

qua báo cáo của địa phương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kinh phí 

Kinh phí thực hiện khảo sát trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa 

thông tin năm 2022 của Vụ Thư viện được cấp qua Văn phòng Bộ. 

 



3 

 

 

 

2. Phân công nhiệm vụ 

a) Vụ Thư viện chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này, cụ thể như sau: 

- Gửi công văn khảo sát tới các cơ quan, đơn vị được khảo sát (có kèm 

theo mẫu báo cáo phục vụ công tác khảo sát xây dựng Đề án); 

- Thu thập và xử lý, phân tích, đánh giá kết quả khảo sát, điều tra trong 

lĩnh vực thư viện; 

- Báo cáo Lãnh đạo Bộ kết quả khảo sát phục vụ xây dựng Đề án. 

b) Cục Văn hóa cơ sở phối hợp với Vụ Thư viện xây dựng mẫu phiếu điều 

tra; báo cáo kết quả tại các địa điểm khảo sát và cung cấp số liệu trong lĩnh vực 

nhà văn hóa, câu lạc bộ; bố trí nhân sự tham gia đoàn khảo sát khi có yêu cầu. 

c) Cục Di sản văn hóa phối hợp với Vụ Thư viện xây dựng mẫu phiếu 

điều tra; báo cáo kết quả tại các địa điểm khảo sát và cung cấp số liệu trong lĩnh 

vực bảo tàng; bố trí nhân sự tham gia đoàn khảo sát khi có yêu cầu. 

d) Vụ Kế hoạch, Tài chính thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo 

Lãnh đạo Bộ những vấn đề liên quan đến tài chính. 

đ) Văn phòng Bộ phê duyệt dự toán theo quy định, bố trí phương tiện đi 

lại trong quá trình khảo sát xây dựng Đề án. 

e) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao các 

tỉnh/thành phố trong phạm vi khảo sát bố trí thời gian, chuẩn bị nội dung, tạo 

điều kiện để đoàn khảo sát thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là Kế hoạch khảo sát xây dựng Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động 

học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ đến năm 

2030” của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên 

quan chủ động phối hợp với Vụ Thư viện tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. Trong 

quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Lãnh đạo Bộ để kịp 

thời xem xét, quyết định./. 

 

 




